¶ Ipse est enim et lapis absclusus ille de monte sine manibus concidentium: id est christus natus de virgine sine manibus complectetur: qui tantum crevit: ut mons magnus fieret: et impleret universam faciem terre.

Esa. 2. De quo monte dicit prophetas: Venite ascendam ad montem domini. Et de quo David dicit: Mons dei: mons uberrimus: ut quid suspicamini montes incaseatos: montem in

Matth. 16. quo placuit deo habitare in eo? Cum enim ipse dominus christus discipulos suos interrogaret quem dicerent esse homines filium hominis: Responderunt: Alij heliu: alij hieremias: aut unum ex prophetis. Et ille: Ut quid suspicamini montes incaseatos: monte in quo placuit deo habitare in ipso? Hunc cognovit petrus dicens: Tu es christus filius dei. Agnouit montem: et ascendit in montem. Testimonium dixit veritati: et dilectus est a veritate. Supra petram fundatus est petrus: ut morte susciperet illum aman-

¶ Ad: quod ter negauerat timendo. Dic et tu

Ex. 15. Moyses legislator: dux populi israel testimonium christo. Prophetam vobis excitabit deus de fratribus vestris. Omnis anima quae non audierit prophetam illum: exterminabitur de populo suo. Prophetam autem dictum christum: ipsu[m] audi in euangelio christum:

Matth. 13. Non est inquit prophetam sine honore nisi in patria sua. Accedat autem David sanctus testis fidelis: ex cuius semine processit ipse: cui lex et prophetam testimonium dicunt: dicat et

¶ Ps. 7. ipse testimonium christo. Adorabunt inquit eum omnes reges terre: omnes gentes servient illi. Lui seruient? Dic cui seruient? Elias

¶ Ps. 109. audire cui seruient? Dixit dominus domino meo: sede ad dexteram meam: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et ex

¶ Ps. 2. pressius atque nominatum: Quare inquit tumultus sunt getes: et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terre et principes conuenerunt in unum: aduersus dominum et aduersus christum eius. Accedat et alius testis.

Abacuc. 3. Dic et tu Abacuk testimonium christo. Domine inquit audiui auditum tuum et timui: consideravi opera tua et expau. Quae opera dei iste miratus expauit? Numquid fabrica mundi iste miratus expauit? Absit. Sed audi quod expauit. In medio inquit duum animalium innotesceris. Opera tua deus: Verbum caro factum est. In medio duum animalium cognosceris. Qui quousque descendisti: expauesc-

re me fecisti: quod verbum per quod facta sunt omnia: in presepe iacuisti. Agnouit possessorem **Esa. 1.** bos suum: et asinus presepe domini sui. In medio duum animalium cognosceris. Quid est in medio duum animalium cognosceris: nisi aut in medio duum testamentorum: aut in medio **Lur. 23.** duorum latronum: aut in medio moysi **Matth. 17.** et helie cum eo in monte sermocinantiu[m]: Ambulauit inquit verbum: et exiuit in campis. Verbum caro factum est et habitauit in nobis. **Job. 1.** Hoc et hieremias ait: Post haec in terris vi- **Baruch. 5.** sus est: et cum hominibus conuersatus est. Ecce quomodo conciuncti sibi testes veritatis: ecce quomodo conciuncti filios falsitatis. Sufficiunt vobis ista o iudei: An ad hoc ad vestram confusionem ex lege et ex gente vestra alios introducemos testes: ut illi testimoniū prohibeant: cui perdita mente insul- **Job. 8.** tantes dicebatis: Tu de te ipso testimoniū prohibes: testimoniū tuum non est verum? Quid si velim ex lege et ex prophetis omnia quae de christo dicta sunt colligere: faciliter me tempore **¶** copia deserit: Verutam senem illum ex **Ex. 14.** gente tua natum: sed in errore vfo non relictum Simeon sanctum in medio introducā: qui meruit decrepitus teneri in hac luce: quoad usque videret veram lucem. Quem quidem iam etas compellebat ire: sed expectabat suscipere quem sciebat venire. Cum ille senex **Zad. 1.** admonitus esset a sancto spiritu quod non ante moreret quod videret christum dei natum: quem cognoscens venit ad templū. Ubi vero cum portari manibus matris vidit: et diuinā infantia pia senectus agnouit: tulit infantem in manibus suis. Ille quidē christum cerebat sed christus senem regebat. Regebat quod portabatur: ne ille ante pmisum a corpore solueretur. Quid tamē dixerit: quem tamen confessus fuerit: aduertite inimici: non christi sed vestri. Benedicens deum exclamauit senex et dixit: Num dimittis domine seruum tuum secundum verbum tuum in pace: quia videbunt oculi mei salutare tuum. Illi etiam parentes Johannis: Zacharias et helisabet: iuuenes steriles: in senecta secundi: dicant etiam ipsi testimonium christo. Dicat de christo quod sentiat: et teste idoneum christo nutriat. Aliunt enim suo parvulo nato: Tu puer prophetata altissimi vocaberis: preibis enim ante faciem domini parare vias eius. Ipsius matri et virgini helisabet ait: Unde mibi ut veniat mater domini mei ad me: Ecce enim ut facia est vox

Sermo .III. In vigilia Nati. dñi Ser.I.

salutationis tuę in auribus meis: exultauit in gaudio infans in vtero meo. Intelligēs enim Johānes matrem domini sui venisse ad suam matrē: inter ipsas angustias vteri adhuc posit⁹: motu salutauit quē voce non poterat. Qui postea ipse Johānes p̄cursor et amicus: humilis et fidelissimus seruus: testis idoneus fact⁹: tanto maior in natis mulierū: quāte existimabat esse quod nō erat. Christū enim eum esse iudic̄i credebant: sed ille nō se esse clamabat dicēs: Quē me suspi
 Luk.3. camini esse non sum ego: sed ecce venit post me: cuius pedibus nō sum ego dignus soluere corrigā calciamenti eius. O fidelis testis et amice veri sponsi: quanto te humilia, usses si ad corrigiam calciamēti eius soluēdam dignum te esse dixisses. Sed dum hoc nō te dignū dicis: iudeis falsis testibus contradicis. Et hēc a te dicta sūt anteq̄ christū videres: qui cum ad te ipse venit excelsus et humili implendē dispensatiōis sue gratia ut a te baptizare: qui nullū habebat omnino peccatū: quid respōderis: quē cognoueris: quale testimonii p̄tuleris: audiant iniūcī qui audire nolūt: Ecce (inquit) agnus dei: ecce qui tollit peccata mūdi. Et adiecit: Tu ad me venis baptizari? Ego a te debeo baptizari. Agnouit seruus dominū: agnouit peccati originalis vinculis obligatus ab omni nexu peccati liberum. Agnouit p̄cō iudicē: agnouit creatura creatorē: agnouit paranympbus sponsū. Nam et hēc vox Jo
 Job.1. bannis est: Qui habet sponsam sponsus ē:
 P Amicus autē sponsi stat et audit eum: et gau
 Ca.15. dio gaudet ppter vocem sponsi. Sufficiunt vobis ista o iudic̄i: sufficiunt vobis tanti testes et testimonia ex lege vestra et ex gente vestra: An adhuc impudētia nimia audebitis dicere: qđ alterius gentis vel nationis homines christo deberent testimonii p̄hibere? Sed si hoc dicitis: respondet quidem
 Matth.15. ille vobis: Non sum missus: nisi ad ones q̄ perierunt domus israel. Sed sicut vos in
 Act.15. acribus apostoloꝝ increpat Paul⁹: Tobiſ primū oportuerat annūciari verbū dei: sed qđ expulisti illud: nec vos dignos vitę eterne iudicastis: Ecce inquit conuertimus nos ad gentes. Demōstremus etiam nos ex gentibus testimonii christo fuisse prolatū: quoniam veritas non tacuit clamando etiā ꝑ linguis inimicorū suorum. Nonne quādo po
 Virgilis etiā ille facundissim⁹ inter sua carmia: Jam

noua progenies celo dimittis alto dicebat: christo testimonii p̄hibebat: In dubiū hoc venier: nisi alios ex gentib⁹ idoneos testes pluraꝝ dicentes in mediū introducā. Illū regem qui vestrā superbiā captiuādo per domuit: Nabuchodonosor regē sc̄z babylo nis nō p̄termittā. Dic nabuchodonosor qđ in fornace quo tres viros iustos iniuste imiseris: dic dic qđ tibi fuerit reuelatū: Nonne Daniel.4.
 inqt tres viros misimus in fornacē ligatos?
 Et aiūt ei: Vere rex. Ecce inquit ego video quattuor viros solutos deambulātes in medio ignis: et corruptio nulla est in eis: et asperctus quarti filis est filio dei. O alienigena: unde tibi hoc? Quis tibi annūciauit filium dei? Quę lex: qđ p̄pheta annūciauit tibi filium dei? Non dū quidē mūdo nascit: et filiudo nascētis a te cognoscit. Unde tibi hoc? Quis tibi istud annūciauit: nisi qđ sic te diuinus ignis int̄ illumiauit: vt cū illic apud te captiuī tenerent inimici iudic̄i: sic diceres testimonii filio dei? Sed quia in ore duoru⁹
 vel trium testium stat omne verbum: Sicut Job.8.
 ipse dominus confutans vestrā contumaciam: In lege inquit vestrā scriptum est: qđ duorum hominū testimonii verū sit: Etiaꝝ ex gentibus tertius testis introducatur: vt testimonium veritatis omni ex parte roboretur. Quid Sibylla vaticinando etiam de Ca.16.
 christo clamauerit in mediū proferamus: vt ex uno lapide vtrorūq̄ frontes percutiant: indeorum scilicet atq̄ paganoꝝ: atq̄ suo gladio (scut Solias) christi omnes percutiāntur inimici. Audite quid dixerit.
 Iudicij signū: tellus sudore madescet.
 Ecclio rex adueniet per sc̄la futurus.
 Scilicet in carne p̄sens: vt iudicet orbē.
 Unde deū cernēt incredul⁹ atq̄ fidelis
 Leliū cū sanctis: qui iā termino in ipso.
 Sic ale cū carne aderūt qđ iudicat ipse.
 Lū iacet in cultus densis in yeprib⁹ orbis.
 Reijciēt simulacra viri: cūctā quoq̄ gazam.
 Exuret terras ignis ponitūq̄ polūq̄
 Inquirēs: tetri portas effringet auerni.
 Sanctoꝝ sed em cūctē lux libera carni
 Tradet: sonores eternaꝝ flāma cremabit.
 Occultos actus teteges: tūc quisq̄ loquet
 Secreta: atq̄ deū reserabit peitora luci.
 Tūc erit et luctus: stridebit dentib⁹ oēs.
 Eripit solis iubar: et chorus interit astris.
 Voluer̄ celū: lunaris splendor obibit.
 Deijciēt colles: valles extollit ab imo.

Ausfuhrl. fol.

Sancti Augustini de tempore

Bon erit in reb⁹ hominū sublimē vel altū.
Iam equan⁹ campis mōtes et cerula ponti.
Omnia cessabūt: tellus cōfracta peribit.
Sic pariter fontes torrent: fluminaq⁹ igni.
Et tuba tūc sonitū tristē demittet ab alto
Obē: gemē facin⁹ miser⁹ variosc⁹ laboreſ:
Tartareūq⁹ chaos mōstrabit tra debiscens.
Et corā hic dñio reges sisten⁹ ad ynu.

Recidet e celo: ignisq⁹ et sulphuris amnis.

Ih̄ec de christi nativitate: passione et resur-
rectione atq⁹ secundo eius aduentu ita dicta
sūt: ut si quis in grēco capita horum versuū
discernere voluerit: inueniet ih̄souſ xpi,
q̄os uīoſ θeoū σωſhp: Id ē Jel⁹ christ⁹
fili⁹ dei salvator. Qd et in latinū translatiſ
eisdem versib⁹ apparet: preter q̄ grecarū lit-
terarum proprietas non adeo potuit obser-
uari. Alios versus sibyllinos christi pas-
sionem apertius demonstrantes intentissi-
me audiamus.

In man⁹ iniquas et infidelii postea veniet.
Dabunt deo alapas manibus incēſtis.
Et ouib⁹ imūdīs expuēt saliuas venenosas.
Dabit aut̄ in ybera oīno innocēs dorsum.
Et colaphos accipies rasebit: ne q̄s a ḡscat
Qd yerbū et vnde venit: ut mortuis loquaſ
Et coronam portabit spineam.
In cibis aut̄ fel: et in ſitum acetū dederūt
In hospitalitatis hanc mōstrabāt mēsam.
Ipsa em̄ ſtulta: deū tuū nō cognouisti
Ludentē mortalib⁹ mētibus: ſi et spinis
Coronasti corona: horidūq⁹ fel miſcuisti.
Templi vero velum ſcindēſ: et die
Aedio: nox tenebrosa nimis trib⁹ horis.
Et mortis fatum finiet trium dierū ſomno
ſucepto:

Et tūc a mortuis regressus in lucē venit.

R̄ Prim⁹ resurreciōis initii reuocat⁹ ostēdit.
Ca. 17. Credo iam vos o inimici iudei tantis te-
ſibus ita obrutos cōſutatosq⁹ eſſe ipſa ve-
ritate: ut nihil yltra repugnare: nihil q̄rere
debeat. Qui et ſi ipaveritate cui nimia in-
ſipientia vel potius amentia: cū oia noſſe-
tis q̄ de christo eēt dicta atq⁹ cōſcripta: in-
Job. 8. uerecūda etiā fronte dicebat: Tu de teipſo
testimoniuū dicis: testimoniuū tuū nō eſt ye-
ru: Clerūtame ut diuine maiestatis veritas
lucescat: ſupra tot testiū ſclaros voces
vniuersa creatura testimoniuū dixisse
vniuersa pclamat. Mōne celum testimoniuū
dixit: q̄i nouū ſyduſ i noua homis pgenie
velut lingua et digito quo potuit natū deū

hominē gentibus demōſtrauit: Nonne ma-
re testimoniuū dixit: quādo oblit⁹ quodāmo
do natura ſui liquidus humor soliditate ſu-
ſcepta ſui domini portauit imp̄ſta: ut imple
ref illud quod dictum eſt: In mari em̄ via
tua: et ſemite tuę in aquis multis: q̄i eleua-
tum ſeruum christi ſupra ſe capient̄: ut de
monſtaret quātum intereſſet inter creaturā
et creatorē: lymphis ynda pet̄ absorbuiſſet:
niſ dominus rerum mergenti petro manū
porrexiſſet: Mōne terra testimonium dixit:
quando eius cōspersa ſaliua ex ea cēci nati
oculos inungēs: lumē non vidēti restituit:
et fabrica qđ minus habuit e limo terre arti-
ſex repauit: qui totuſ ſomini de terra ante
formauit: Mōne inferna christo testimoniuū
phibuerūt: q̄i vita ſua perdiſa Lazarū quē
dissolnendum acceperant integrū p quatri-
duū reſeruauerūt: ut in columem redderent
cum vocem domini ſui iubentis audirent:
Quid in ipsa eius paſſione actum ſit: Non
ne contra yestrā impudentiā ferocēq⁹ amē-
tiam ipsam quodāmodo publicam lucem
teſtem citabo: ſicut putabaris: homo tantū
avobis interficiebat christ⁹? Et ſi tñ effet
yobis parcere debuſtis: ut manus yestrās
alienas redderet: a ſanguine innocētis. Que
cētitas infusa eſt in cordibus yestrās: ut nec
illa tāta terreret medio die ſolis obscuritas:
et int̄ ei⁹ radios claros amputata lux: nox re-
cōdit in diē: imo nox yſurpauit i diē: nec cur
ſū ordinis ſeruauit: et obtenebraſt celū: luget
tra: yelū tēpli pſcindit: petrē rēſcindunt: in-
ferna reſerant: ois pene creatura expaueſcit
mortē christi: Nec tamē in his tantis aper-
ti ſunt oculi vñi: O iudei: demones qui vñ
corda poſſederūt dixerūt: Scimus qui ſis: Ward.
quid venisti ante tempus poſdere nos: et yos
dixiſtis: Tu de teipſo testimoniuū dicis: teſti
moniuū tuū non eſt verum. Sed nō intelligi
gentes actiones yestrās: egliſtis cauſas ve-
ſtras. Deniq⁹ noſtre ſaluti militabat yestrā
malicia. Ille enim qui ad hoc venerat ut p
nob morereſ: inſanas voceſ: Crucifige cru-
cifige clamantiū ut homo nō expauit: quia
ut deus ante eā ſuidit. Quātum labo-
ratis ut diſcipulū Judam pecunia corrumpe
retis: et a malo venditore aliij emپores chri-
ſtum nō poſſidendū comparetiſ: nūdinas
malas agentes anime yestrę quādo ſūde-
batis precium ſalutis noſtri: Quātuſ labo-
ratis ut iudicē a yro ſcelere man⁹ lauantē Ward.
Baden-Württemberg